

证券代码：002387

证券简称：黑牛食品

公告编号：2014-023

黑牛食品股份有限公司 2014 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林秀浩、主管会计工作负责人何玉龙及会计机构负责人(会计主管人员)吴玟瑄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	159,661,682.81	213,866,120.56	-25.35%
归属于上市公司股东的净利润(元)	6,468,278.83	11,311,057.02	-42.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	6,368,904.65	11,071,767.99	-42.48%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-102,895,043.94	-31,328,762.03	-228.44%
基本每股收益(元/股)	0.021	0.036	-41.67%
稀释每股收益(元/股)	0.021	0.036	-41.67%
加权平均净资产收益率(%)	0.47%	0.83%	-0.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产(元)	1,802,305,711.52	1,799,328,336.02	0.17%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,369,275,766.82	1,362,807,487.99	0.47%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-78,141.84	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	175,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	31,012.36	
减: 所得税影响额	28,496.34	
合计	99,374.18	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		16,015				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
林秀浩	境内自然人	47.1%	147,420,000	110,565,000	质押	99,300,000
许培坤	境内自然人	5.98%	18,720,000	0		
林秀海	境内自然人	2.99%	9,360,000	7,020,000	质押	2,340,000
林秀伟	境内自然人	2.9%	9,089,280	0	质押	2,450,980
杨添翼	境内自然人	2.39%	7,488,000	0		
刘冠军	境内自然人	2.24%	7,020,000			
徐秀秀	境内自然人	1.11%	3,475,200	0		
张保忠	境内自然人	0.9%	2,811,230	0		
姚利畅	境内自然人	0.84%	2,632,500	2,632,500		
陈鸿年	境内自然人	0.81%	2,548,865	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
林秀浩	36,855,000	人民币普通股	36,855,000			
许培坤	18,720,000	人民币普通股	18,720,000			
林秀伟	9,089,280	人民币普通股	9,089,280			
杨添翼	7,488,000	人民币普通股	7,488,000			
刘冠军	7,020,000	人民币普通股	7,020,000			
徐秀秀	3,475,200	人民币普通股	3,475,200			
张保忠	2,811,230	人民币普通股	2,811,230			
陈鸿年	2,548,865	人民币普通股	2,548,865			
张宏	2,337,700	人民币普通股	2,337,700			
曹刚诚	2,001,554	人民币普通股	2,001,554			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中林秀海先生为林秀浩先生之兄，林秀伟先生为林秀浩先生之弟，其他股东未知关联关系。					
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东张保忠通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,506,309 股，并通过普通证券账户持有公司 304,921 股，共计持有公司股份 2,811,230 股。					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

(一) 资产项目重大变动情况

单位：元

	期末余额		期初余额		变动比率	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	155,520,561.43	8.63%	411,961,768.15	22.90%	-62.25%	主要原因是支付沈阳旧厂地价款。
应收账款	42,058,852.20	2.33%	14,655,311.48	0.81%	186.99%	主要原因是对优质客户信用期延长。
预付款项	312,993,996.50	17.37%	81,994,464.47	4.56%	281.73%	主要原因是支付沈阳旧厂地价款。
其他非流动资产	9,515,989.40	0.53%	15,198,310.79	0.84%	-37.39%	主要原因是期限较长工程设备转入固定资产。

(二) 负债项目重大变动情况

单位：元

	期末余额		期初余额		变动比率	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
预收款项	9,967,715.86	0.55%	57,497,918.32	3.20%	-82.66%	主要原因是交付产品。
应付职工薪酬	5,140,620.90	0.29%	8,638,646.38	0.48%	-40.49%	主要原因是支付职工薪酬。
应付利息	609,000.00	0.03%	12,354,000.00	0.69%	-95.07%	主要原因是公司债支付利息。

(三) 费用项目重大变动情况

单位：元

	本期金额	上期金额	变动比率(%)	重大变动说明
营业成本	93,095,849.17	141,518,861.71	-34.22%	主要原因是销售未达预期。
营业税金及附加	1,643,567.16	1,157,858.26	41.95%	主要原因是销售减少, 相应税费减少。
财务费用	3,619,565.12	1,079,262.33	235.37%	主要原因是公司债计提利息。
营业外支出	94,683.74	0	100.00%	主要原因是处置车辆净损失。
所得税费用	1,514,562.73	2,894,355.83	-47.67%	主要原因是销售减少, 利润减少, 相应税费减少。

(四) 现金流量表重大变动情况

单位：元

	本期金额	上期金额	变动比率(%)	重大变动说明
经营活动产生的现金流	-102,895,043.94	-31,328,762.03	-228.44%	主要原因年初预收账款较多, 导致报告期内货款回笼

量净额				较少。
投资活动现金流出小计	208,080,720.14	126,388,240.70	64.64%	主要原因是支付沈阳旧厂地价款。
筹资活动产生的现金流量净额	-15,247,121.20	306,938,475.40	-104.97%	主要原因是上年同期发行债券所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

报告期内，公司全资子公司辽宁黑牛食品工业有限公司原生产用地由于当地政府城市规划调整需要变更为商业用地，公司根据经营管理实际和风险评估等综合考虑，召开第二届董事会第二十八次会议，授权全资子公司辽宁黑牛签订房屋征收安置补偿事项有关协议及授权全资孙公司黑牛投资参与竞拍购买调整用途后的国有土地使用权，竞拍土地议案已经公司2014年第一次临时股东大会审议通过。全资孙公司已竞得该调整用途后的土地使用权，净成交总价为366,843,821.78元。

目前全资子公司已与当地政府相关部门签署了房屋征收补偿安置协议，并已于2014年2月17日收到第一笔补偿款67,800,000元；于2014年4月18日收到第二笔补偿款91,000,000元。公司将按照《企业会计准则解释第3号》和《企业会计准则第16号——政府补助》的规定对拆迁补偿款进行会计处理，将上述款项计入“专项应付款”，本事项对公司的业绩无重大影响。公司将积极关注剩余拆迁补偿款的到位情况并及时履行信息披露义务。

报告期内，公司全资孙公司沈阳市黑牛投资有限公司经营范围变更为“项目投资管理；房地产开发、商品房销售；自有房屋租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）”。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《第二届董事会第二十八次会议决议公告》（2014-001）	2014年01月23日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网。
《关于授权孙公司参与竞拍购买国有土地使用权的公告》（2014-002）	2014年01月23日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网。
《关于子公司签订房屋征收补偿安置协议的公告》（2014-003）	2014年01月24日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网。
《关于全资孙公司竞得土地使用权的公告》（2014-005）	2014年01月28日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网。
《2014年第一次临时股东大会决议公告》（2014-008）	2014年02月18日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网。
《关于子公司收到拆迁补偿款的公告》（2014-009）	2014年02月18日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网。
《关于子公司收到拆迁补偿款的公告》（2014-018）	2014年04月19日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无		无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无		无	无
资产重组时所作承诺	无	无		无	无
首次公开发行或再融资时所作承诺	实际控制人林秀浩先生	如发行人和/或子公司被要求补缴或被追偿需为职工缴纳的住房公积金，将全额承担该部分补缴或被追偿的损失，保证发行人不因此	2010年03月30日	长期	完全履行（截至2014年3月31日，发行人和/或子公司并未被要求补缴或被追偿住房公积金）。

		遭受任何损失。			
其他对公司中小股东所作承诺	不适用	不适用		不适用	完全履行
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	1,929.35%	至	2,553.76%
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	650	至	850
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	32.03		
业绩变动的原因说明	主要原因是费用下降，上一报告期的现代渠道建设投入费用较大，本期投入较少。		

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
期末持有的其他证券投资			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期											

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用